
B. O. del E.—Núm. 117 17 mayo 1966 6091

que se refieren ias .Normas 2.a y 5.a de la Orden ministerial de 
12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en la del 23 
de febrero de 1949.

6.a Los elementos de la instalación proyectada serán de pro­
cedencia nacional.

Lo que comunico a V. ¡S. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de abril de 1966.—El Director general, Julio 

Calleja.

Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Cuenca.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza a «Hidroeléctrica Espa­
ñola, S. A.», la instalación de la subestación de 
transformación que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Valencia a instancia de «Hidroeléctrica Española, S. A.», con 
domicilio en Madrid, calle Hermosilla, número 1, en solicitud 
de autorización para instalar una subestación de transformación, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en las dis­
posiciones vigentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres­
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.», la instalación 
de la subestación de transformación de energía eléctrica deno­
minada Campo Olivar, emplazada en el término de Rocafort 
(Valencia), junto a la carretera de Burjasot a Torres-Torres 
por Bétera constituida por dos transformadores de 10 MVA. 
cada uno y relación de transformación 66/11 kilovoltios, ali­
mentada en primario mediante un embarrado a 66 kilovoltios, a 
donde llegan dos líneas a esta tensión, una desde la subesta­
ción de Torrente y otra de la subestación de Sagunto y sus 
secundarios en conexión con un embarrado a 11 kilovoltios 
preparado para ocho salidas de línea a esta tensión. Se insta­
larán además dos transformadores de 25 KVA. de potencia 
cada uno y tensiones 11.000/228-131 voltios para servicios auxi­
liares. Para la protección de los circuitos de 66 kilovoltios se 
emplearán interruptores de 1.200 A. de intensidad nominal y 
1.500 MVA. de capacidad de ruptura, y para los circuitos de 
11 kilovoltios interruptores de 800 A. y 250 MVA.

Completarán la instalación los equipos correspondientes de 
protección, maniobra, mando y medida, así como el de servicios 
auxiliares de la subestación.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en la 
Norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

1. a El plazo de puesta en maicha será de cuatro meses con­
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso­
lución en el «Boletín Oficial» del Estado.

2. a La instalación de la subestación de transformación se 
ejecutará de acuerdo con las características generales consig­
nadas en el proyecto que ha servido de base a la tramitación 
del expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las 
instrucciones de carácter general y reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. a La Delegación de Industria de Valencia comprobará s: 
en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los 
Reglamentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando 
durante las obras de instalación, y una vez terminadas éstas, 
las comprobaciones necesarias por lo que afecta a su cumpli­
miento y al de las condiciones especiales de esta Resolución, 
y en relación con la seguridad pública, en la forma especificada 
en las disposiciones vigentes.

4. a El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus­
tria de Valencia de la terminación de las obras para su reco­
nocimiento definitivo y levantamiento del acta de autorización 
de funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento 
por parte de aquél de las condiciones especiales y demás dis­
posiciones legales.

5. a La Administración dejará sin efecto la presente autori­
zación en cualquier momento en que se compruebe el incum­
plimiento de las condiciones impuestas, o por inexactas decla­
raciones en los datos que deben figurar en los documentos a 
que se refieren las Normas segunda y quinta de la Orden minis­
terial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en 
la del 23 de febrero de 1949.

6. a Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de abril de 1966.—El Director general, Julio 

Calleja,

Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Valencia.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza a Hidroeléctrica Españo­
la, S. A., la instalación de la subestación transfor­
madora que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Valencia a instancia de Hidroeléctrica Española, S. A., con 
domicilio en Valencia, calle Isabel La Católica, número 12, en 
solicitud de autorización para instalar una subestación de trans­
formación, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres­
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a Hidroeléctrica Española, S. A., la instalación de 
una subestación transformadora de energía eléctrica en Valen­
cia, Partida de Benimasot, Puente de San Luis, por cuya proxi­
midad pasa la línea a 66 kV., doble circuito, estación transfor­
madora Torrente-estación transformadora Safe, propiedad de 
la misma Empresa, desde la cual se alimentará la subestación.

Estará compuesta por un transformador trifásico de 25 MVA. 
de potencia, relación de transformación 66/11 kV., y en su em­
barrado a 11 kV. se dispondrán cuatro salidas de línea a esta 
tensión, con destino a la alimentación de cuatro centros dis­
tribuidores de energía sitos en distintos puntos de Valencia 
(capital). x ,

Para la protección del circuito a 66 kV. de la subestación se 
instalará un interruptor automático que responderá a las si­
guientes características: 66 kV., 600 A. y 1.500 MVA.

Completarán la instalación los equipos correspondientes de 
protección, maniobra, mando y medida, así como el de servicios 
auxiliares de la subestación.

La puesta en servicio de esta subestación tendrá carácter 
provisional con objeto de atender las crecientes demandas de 
energía en esa zona hasta que se instale en el mismo lugar una 
subestación con carácter definitivo de 138/66/11 kV. que la 
Empresa peticionaria tiene en proyecto.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en la 
Norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

1» El plazo de puesta en marcha será de seis meses, con­
tados a partir de la fecha de publicación de la presente reso­
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. a La instalación de la subestación transformadora se eje­
cutará de acuerdo con las características generales consignadas 
en el proyecto que ha servido de base a la tramitación del ex­
pediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las ins­
trucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. a La Delegación de Industria de Valencia comprobará si 
en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los 
Reglamentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando 
durante las obras de instalación y una vez terminadas éstas 
las comprobaciones necesarias por lo que afecta a su cumpli­
miento y al de las condiciones especiales de esta resolución y 
en relación con la seguridad pública, en la forma especificada 
en las disposiciones vigentes.

4. a El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus­
tria de Valencia de la terminación de las obras para su reco­
nocimiento definitivo y levantamiento del acta de autorización 
de funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento 
por parte de aquél de las condiciones especiales y demás dis­
posiciones legales.

5. a La Administración dejará sin efecto la presente autori­
zación en cualquier momento en que se compruebe el incum­
plimiento de las condiciones impuestas o por inexactas decla­
raciones en los datos que deben figurar en los documentos a 
que se refieren las Normas 2.a y 5.a de la Orden ministerial de 
12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en la del 
23 de febrero de 1949.

6. a Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. V. muchos años.
Madrid, 25 de abril de 1966.—El Director general, Julio 

Calleja.
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Valencia*

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza a «Iberduero, S. A.» la 
instalación de la subestación de transformación que 
se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria de 
Madrid, a instancia de «Iberduero, S. A.», con domicilio en 
Bilbao, calle Cardenal Gardoqui, número 8, en solicitud de au­
torización para instalar una subestación de transformación de 
energía eléctrica, y cumplidos los trámites reglamentarios or­
denados en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres­
pondiente de la misma, ha resuelto:


